
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 21.10.2013) 

N.  13    del    30.10.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   42   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO : Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 
267/2000 “lettera a”.  ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno trenta del  mese di  ottobre   alle ore 09,40   nella  sede del Comune di 
Marigliano, il Commissario Straordinario dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO    IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 



Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  30.10.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

 Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    30.10.2013  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  30.10.2013   

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 
 
OGGETTO:    Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 267/2000 



“lettera a”.   
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

080.2013                                                                          IL   RESPONSABILE DEL SETTORE V  
                                  f.to Avv.  Eleonora Maggio 
 
 
 

PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

                                                                           IL   RESPONSABILE SETTORE VIII 
  
         f.to dr. Pier Paolo Mancaniello 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE   DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 
 



Il COMMISSARIO  
 
OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art.194 del D.Lgs n.267/2000 lettera”a”-    
        
 
Premesso che l’art.194 del Decreto Legislativo 18/8/2000,n.267 prevede che gli Enti Locali riconoscano con deliberazione 
consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
 
a)sentenze esecutive; 
b)coperture di disavanzi di consorzi,di aziende speciali e di istituzioni,nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,convenzione,o 
atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c)ricapitalizzazione di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 
d)procedure espropriative di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)acquisizione di beni e servizi,in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2e3 dell’art.191 del TUEL, nei limiti di accertati e 
dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
 
VIsto che risultano riconoscibili in termini di legittimità le fattispecie, scaturite da sentenze, di cui all’elenco allegato, quale parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione  
Preso altresì atto della convenienza per l’Amministrazione di riconoscere in breve tempo, al fine di evitare maggiori oneri 
economici all’Ente, derivanti da procedure esecutive, i debiti fuori bilancio scaturiti da sentenze esecutive ; 
Visto che i professionisti delle controparti richiedono anche le spese sostenute dopo il deposito della sentenza e per il soddisfo delle 
stesse  spesso ricorrono alla procedura esecutiva 
Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma di € 2.000,00 per le spese successive     
che la somma complessiva da riconoscere è pari ad €208.380,32 (di cui € 206.380,32 per il riconoscimento delle sentenze ed €  
2.000,00  per le spese successive)  
Visto il parere di regolarità tecnica a firma del Responsabile del settore V dell’8/10/2013 pro.n.18/cont. 
Visto il parere del Collegio dei Revisori del 18/10/2013 prot. n.24379 
 
 

DELIBERA 
 

 
di riconoscere ai sensi della lettera a) dell’art.194 del D.lgs 18 agosto 2000,n.267, la legittimità dei debiti fuori bilancio di cui 
all’allegato elenco  e relative schede. 
 La somma complessiva da riconoscere è pari  ad € 208.380,32 (di cui € 206.380,32  per il riconoscimento delle sentenze ed € 
2.000,00 per le spese successive richieste 
La somma di € 208.380,12 comprensiva di spese successive è  imputata al cod 1010808 es finanziario 2013 per € 192.855,63 ed al 
cod 1090103 es. finanziario 2013 per €15.524,69. 
 
 
                                                                                       IL COMMISSARIO  
                                                                                      Dott. Vittorio Zappalorto 

  
 
 
 
 
 

ELENCO DEI DEBITI FUORI BILANCIO lettera “A” 

 
 
1) Masi Maddalena C.F. MSAMDL84B64F924M € 600,33 avv.to Giuseppe Ciro Terracciano C.F.TRRGPP57T13G812G € 

666,28(  Sentenza G.di Pace n. 251/13 TOT €1.266,61 scheda n.1 
 

2) Iossa Lucia  C.F. SSILCU69T48F839M € 350,00 avv.to Carmela Vivolo C.F. VVLCML73B68B963Q € 737,07( sentenza 
G.di pace n. 4134/12 )  TOT €1.087,07 scheda n.2 

 
3) Mennillo Rita C.F.MNNRTI71L46F839X € 1.048,35 avv.to Angelo Guadagni C.F.GDGNGL64P02G812A € 917,96 

(sentenza Giudice di Pace n 3259/12 ) TOT € 1.966,31 scheda n.3 
 

4) CO.Ge.SUD € 22.409,88+ avv.to Roberto Maria Bisceglia € 6.674,92 ( sentenza Tribunale di nola581/2013)TOT  € 
29.084,80 scheda n.4 

 



5) Visciano Teresa C.F. VSCTRS57L68L259N € 262,96 + Avv.to Attila Romano € 503,02 (sentenza G.di Pace  
n.434/13)TOT 765,98 scheda n.5 

 
6) Del Giudice Concetta  C.F.DLGCCT31A62E955S €  4.433,69+ avv.to Umberto Caccia CCC MRT61R19B227S € 

2.443,08 ( sentenza G.di Pace n.740/2013) TOT € 6.876,77 scheda n.6 
 

7) Sposito Anna C.F. SPSNNA71E53F839D € 776,38 +  avv.to Giuseppe Aselli C.F. SLLGPP66C27G596J € 
999,75(Sentenza G.di Pace n. 522/13) TOTALE € 1.766,13 scheda  n.7 

 
8) Sapio Carmine C.F. SPA CMN86S30A509G € 1.266,64 +avv.to Domenico Russo c.F.RSS DNC51R21I820N € 

1.169,64(sentenza G.di Pace n.1335/13)  TOT € 2.436,28 scheda n. 8 
 

9) D’Avino Anna Rita C.F. € 1.400,00 avv.to Roberto Radice C.F. RDC RRT72R21F839H € 1.234,93 ( sentenza G.di Pace 
n. 1233/13)TOT 2.634,93 scheda n.9 

 
10) De Angelis Claudio C.F. DGLCLD60E17F839E  € 5.237,63 + avv.to Maria Luigia Serpico  C.F. SRPMLG66H47I073G€ 

2.050,52 ( sentenza G.di Pace n.1329/13) TOT € 7.288,15 scheda n.10 
 

11)Ferrentino Francesco C.F.FRRFNC83P03D662W € 2.026,95 + avv.ti Iorio Luigi C.F.RIOLGU71C30F924H-Ferrara 
Salvatore C.F.FRRSVT69E08F924S € 1.358,40 ( sentenza g.di Pace n. 2015/12) TOT 3.385,35 scheda n.11 

 
12)Buonocore Carmelina C.F. BNCCML65A48E955V € 1.035,81+ avv.to Giovanni Pilato  C.F.PLTGNN68A02A535V€ 
990,88 ( sentenza g.di Pace  n.1384/13 TOT € 2.026,69cheda n.12 

 
      13)Esposito Ciro  C.F. SPS CRI62E24E329Y € 590,00+ avv.to Anna Sommese  C.F. SMMNNA72L71F839X € 742,12 ( 
sentenza del g:di Pace n.834,13) TOT € 1.332,12 scheda n.13 
 

14)Sorrentino Maria C.F. SRRMRA47H46E955W e Menichini Angelo C.F. MNCNGL/&R04F839H € 1.000,00 + avv.to Luigi 
De Luca c.F.DLCLGU72L09F839F  € 930,88 (sentenza G.di Pace n.1377/13) TOT € 1.930,88  scheda n.14 

 
15)Cecere Carmela c.F.CCRCML53B65839Z € 909,74 avv.to Michele Alicino c.F.LCNMHL69C514V € 1.484,24 ( sentenza 
G.di Pace n.840/13 TOT € 2.393.98 scheda n.15 
 
16)Serpico  Giuseppina C.F. SRPGPP82C44G812W € 2.772,67+ avv.to Pasquale Allocca C.F. LLCPQL63L16E955D € 
1.735,92 ( sentenza g.di Pace n.733/13) TOT € 4.508,59 scheda n.16 

 
17)Napoletano Raffaele  C.F. NPLRFL81T14F924F € 999,01 + avv.to Felice Antonio Esposito  C.F. SPSFCN74H21I073V € 
905,71 (sentenza G.di Pace n.734/13) TOT € 1.904,72) scheda n.17 
 
18)Auricchio Rosa Anna  C.F. RCCRNN72E46G190Y€ 371,11+ avv.to Angelo Caliendo € 565,27 ( sentenza G.di pace 
n.621/13 ) TOT € 936,38 scheda n.18 

 
19)Corvino Salvatore nato a Caserta il 15/10/77  € 500,00+ avv.to Antonio Diana  € 616,28( sentenza G.di Pace n 2272/12 ) 
TOT € 1.116,28 scheda 19 

 
20)Luisa Allocca € 8.627,10+ avv.to Paolo Carbone C.F.CRBPLA61L02H501I € 2.808,20 ( sentenza G.di Pace n.546/13  
TOT 11.435,30 scheda n.20 

 
21) Monteforte Giuseppina C.F. MNTGPP74S49L460Y spese di precetto € 629,58 ( di cui € 500,00 riconosciute con delibera 

n.28/2013)ed € 129,58 da riconoscere + avv.to Sautariello Domenico   C.F. STRDNC80P05A509D spese di precetto € 
1.141,20 ( di cui € 1020,21 riconosciute con delibera n.28/2013) ed € 121,01da riconoscere TOT € 250,59 scheda n.21 

 
22) Buonanno Umberto C.F. BNNMRT72R211293A € 1.797,00 + avv.to Angelo Perrino  . € 1.707,16( sentenza G.di Pace 

n.94/2013 )TOT € 3.504,16 scheda n.22 
 

23) Papilio Pasquale C.F. PPLPQL24A23E955M € 450,00 + avv.to Filippo Mascolo C.F.MSCFPP72D05G190P € 553,36 
(sentenza G.di Pace n.1398/13 /)TOT €1003,36 scheda n.23 

 
24) Serpico Tiziana nata a Napoli il 12/7/74  € 300,00 + avv.to M.Luigia Serpico C.F.SRPMLG66H47I073G € 364,60 ( 

sentenza G.di Pace n.1154/13) TOT €664,60 scheda n.24 
 

25) Caliendo Giuseppe ed Esposito Angelo € 2.531,82+ avv.to Filomena Squillante C.f.SQLFMN66P55I073D € 1.921,31 ( 
sentenza G,di Pace n.1459/2013) TOT. € 4.453,13 scheda n.25 

 



26) Imail Arifka nata a Skopje( Macedonia) il 15/7/961 € 1.108,20+ avv.to Gioacchino Sautariello  C.f. 
STRGCH79B23A509W € 976,00  (sentenza G.di Pace n.735/13)TOT € 2.084,20 scheda n.26 

 
27) Arch.Maurizio Biondi    € 838,92 ( sentenza TAR1502/2013) TOT €838,92 scheda n.27 

 
28) Arch.Felicia Sembrano € 1.000,0 0 ( sentenza TAR n.1502/2013) TOT € 1.000,00 scheda n.28 

 
29) Arch De Siena Giuseppe Alexander C.F. DSNGPP73C06G812K € 21.296,56 (D.I. n.2076/12) TOT € 21.296,56 scheda 

n.29 
 

30) Società Akizoo Pet s.r.l. € 1.745,11(Dispositivo sentenza 1326/2009) € 1.745,11 scheda n.30 
 

31) Castaldo Giovanni nato a nola il 13/7/82  € 900,00+ avv.to Antonella Romano C.F.RMNNNL77T42G812G € 1.043,80( 
sentenza G.di Pace n.673/13) TOT € 1.943,80scheda n.31 

 
32 )Capasso Angelina _C.F.CPSNLN69D43F839W € 19.272,90 avv.to Innocenzo Calabrese C.F. CLBNCN69D17E954F 
_avv.to Corbisiero Claudia C.F. CRBCLD68C48F839A € 4.862,26 ( Sentenza G.di Pace n.1024/12) TOT €24.135,46 scheda 
n.32 

 
33)Pipola Raffaele C.f. PPLRFL87H10H834Q € 700+ avv.to Luigi Esposito C.F.SPSLGU69S23F839W € 728,86( sentenza 
G.di pace n. 1349/13 )  TOT € 1.428,86 scheda n.33 
 

 
34) Della Pietra Angelo  C.F DLLNGL74E02F839O € 600,00+ avv.to Donato de Sarno C. F.DSRDNT69D29L378R € 757,88 

(sentenza Giudice di Pace n 3259/12 ) TOT € 1.357,98 scheda n.34 
 

35)Castaldo Giovanni  nato a Nola il 13/7/82_€ 917,32+ avv.to Antonella Romano C.F.RMNNNL77T42G812G € 993,80 ( 
sentenza g.di Pace N.673/2013)TOT  € 1.911,12 scheda n.35 

 
       36)La Manna Carmine C.F. LMNCMN 84L02H931C  € 400,00 + Felicia Pesce  € 980,88               (sentenza G.di Pace  
n.1827/13)TOT 1.380,88 scheda n.36 
 

37)Avv.to Raffaele Minichini C.F.MNCRFL67P01E955P €  3.408,48 ( sentenza n.1134/2012) TOT € 3.408,48 scheda n.37 
 

38)Auriemma Anna C.F RMNNNA65R51F839W € 598,97 +  avv.to Pasquale Allocca C.F LLCPQL63L16E955D € 
925,71(Sentenza G.di Pace n. 2059/13) TOTALE € 1.524,28scheda  n.38 

 
39)Castiello Giovanni € 10.536,85 +avv.to Simeone-Liquori € 1.510,08( condanna in solido co la Marigliano Gas sentenza  
n.1659/13)  TOT € 12.046,93 scheda n.39 

 
40)Addeo Domenico C.F.DDADNC54R24I540O € 300,00 avv.to Rosario Autiello C.F. TRLGRL76C26F924G  € 742,12 ( 
sentenza G.di Pace n. 1385/13)TOT 1.042,12 scheda n.40 

 
41Caso Francesco C.F.CSAFNC80H03A509Y 545,60 + avv.to Giovanni Franzese c.f. FRNGNN91H26A509V € 503,02( 
sentenza G.di Pace n.436/13) TOT € 1.048,62 scheda n.41 

 
42)Di Palma Gerardo C.F.DPLGRD75C07B227I € 600,00 + avv.to Ignazio Esposito C.F.SPS GNZ79E12G812G  € 672,00 (  
sentenza g.di Pace n. 2007/13) TOT 1.272,00 scheda n.42 

 
43)Guercia Gabriele C.F GRCGR L 54P20E955Y € 1.800,00+ avv.to Domenico Russo c.F.RSSDNc51R21I820N € 1.710,08 ( 
sentenza g.di Pace  n.2113/13 TOT € 3.510,08cheda n.43 

 
44)Esposito Francesco C.F.SPSFNC75R24G812I € 1.000,00+ avv.to Nunzio Cerciello C.F. CRCNNZ77A10F839E € 980,88 ( 
sentenza del g:di Pace n.1948/13) TOT € 1.980,88 scheda n.44 

 
45)Mormile Giuseppina nata a Napoli l’11/5/964 € 350,00 + avv.to Claudio Falcetta C.F. FLCCLD77L03F924G  €600,44 
(sentenza G.di Pace n.1202/13) TOT € 950,44 scheda n.45 

 
46)Di Meo Carmine C.F.DMICMN71P17E954T € 4.203,51+ avv.to Nunzio Sorrenti € 2.374,68 ( sentenza G.di Pace 
n.2118/13 TOT € 6.578,19 scheda n.46 
 
47)Di Palma Ferdinando C.F.PLMFDN65M18G190B € 426,68+ avv.to Nicola Lauriso C.F. LURNCL75M03F839B € 807,85 ( 
condanna in solido con ASL NA3 Sud  sentenza g.di Pace n.2656/12) TOT € 1.234,53 scheda n.47 

 



48)Esse Costruzioni P.IVA 05869181213 € 700,00 + avv.to Carlo Pagliarulo C.FPGLCRL73T06E955W€ 566,28 (sentenza 
G.di Pace n.2329/13) TOT € 1.266,28) scheda n.48 
 
49)Caliendo Antonio C.F.CLNNTN71E06E955F € 600,00+ avv.to Raffaele Minichini C.F.MNCRFL67P01E955P € 822,12 ( 
sentenza G.di pace n.16/13 ) TOT € 1.422,12 scheda n.49 

 
50) Esposito Luigi C. F.SPSLGU61R26112B € 500,00+ avv.to Annalisa Nicotera c.F. NCTNLS70D48F205L € 616,28( 

sentenza G.di Pace n 2545/13 ) TOT € 1.116,28 scheda 50 
 

51)Scielzo Pio C.F.SCL PIO85P22C495D € 450,00+ avv.to Francesca Ascolese € 666,28 ( sentenza G.di Pace n.2697/13  
TOT 1.116,28 scheda n.51 

 
52)Scanniello Antonio c.F. SCNNTN78P14L259X € 950,00 + avv.ti Dominga Iasevoli  Antonio Greco c.F. 
GRCNTN72M16I073X € 1.232,56 ( sentenza N.216/13) TOT € 2.182,56scheda n.52 

 
53)Anatriello Francesco C.F. NTRFNC62S07F839M € 5.000,00+ GORI € 424,71+ avv.to Vincenzo Russo C.F. 
RSSVCN73C01G812 M € 2.365,12( sentenza G.di Pace n.2621/2013 )TOT € 7.789,83 scheda n.53 

 
54)Avv.to Carmine Schettino C.F. SCHCMN70A03G812Q € 201,34 ( sentenza G.di Pace n.2777/11) TOT €201,34 scheda 
n.54 

 
55)Ruggiero Nicolina C.F:RGGNLN43O59F839Q-atto di precetto € 378,84 di cui € 156,78 riconosciuti con delibera 
n.28/2013 ed € 222,06 da riconoscere TOT. € 222.06 scheda n.55 

 
56)Rungetti Filodemo C:F.RNGFDM41L17L458G  atto di precetto € 345,38 di cui € 222,65 riconoaciuti con delibera 
n.28/2013 ed € 122,73 da riconoscereTOT € 122,73 scheda n.56 

 
        57)Piccolo Maria Luigia  C.F:PCCMLG38C50E955X € 677,00 + avv.to Filomena Fiore C.F. FRIFMN71L69E955V € 525,24( 
sentenza N.1715/13) TOT €1.202,24 scheda n.57 
 

                                                                          Responsabile Settore V  
                                                                               Avv.to E. Maggio       

 
 


